
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  42   Del  27-04-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Art.4,  comma  6,  del  D.Lgs.vo n.149/2011. Presa

d'atto  della  deliberazione della Corte dei Conti
in  Sezione  Regionale  di Controllo n.65/2018/VSG
del 20/04/2018.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di aprile alle
ore 12:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore A

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale  Pascarella Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 27-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO che:

-l’art.4 del decreto legislativo n.149/2011, come modificato dall’articolo 1-bis del decreto legge
n.174/2012, convertito dalla legge n.213/2012, prevede che, al fine di garantire il
coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell’unità economica e giuridica della
Repubblica, il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, Le Province ed i
Comuni presentino una Relazione di fine mandato, redatta dal Responsabile del servizio
finanziario o dal Segretario generale e sottoscritta dal Presidente della Provincia o dal Sindaco;

-al fine di garantire il perseguimento degli obiettivi di divulgazione informativa nei confronti
dei cittadini elettori, il legislatore ha previsto che la Relazione di fine mandato e la
certificazione siano pubblicate sul sito istituzionale del Comune da parte del Sindaco entro i
sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall’Organo di revisione dell’ente
locale, con l’indicazione della data di trasmissione alla Sezione regionale di controllo della
Corte dei conti;

-che nota 0000565-15/03/2018-SC_ABR-T73-P la Corte dei Conti, Sezione Regionale di
Controllo per l’Abruzzo, acquisita al Prot. 2161 del 15/03/2018, ha chiesto di comunicare:

se il Comune ha proceduto alla pubblicazione della relazione a norma di legge,
precisando, altresì la data e l’indirizzo internet presso il quale l’atto è reperibile;
le misure adottate per dare attuazione a quanto previsto dall’articolo 4, comma 6, del
decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149;

-con l’allegata nota Prot. 2351 del 21/03/2018 il Sindaco ha fornito alla Corte dei Conti,
Sezione Regionale di Controllo per l’Abruzzo i chiarimenti richiesti premettendo che lo stesso
non provvede mai autonomamente alla pubblicazione di atti bensì mediante delega della
funzione al personale dipendente dell’Ente e comunicando che il Comune di Montereale ha
comunque proceduto, in data 20/03/2018 alla pubblicazione della Relazione, reperibile
all’indirizzo www.comune.monterale.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto
sezione di primo livello “Organizzazione”, sotto sezione di secondo livello “Organi di indirizzo
politico-amministrativo” (la stessa, nonostante non sia stata pubblicata nei termini di legge,
risulta esser stata comunque trasmessa alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti
in data 05/05/2017, con nota Prot. 5695/2017); nello specifico, in merito al tardivo
adempimento, nella precitata nota prot. 2351 si rappresentavano le grossissime difficoltà nelle
quali l’Ente si era venuto a trovare nella primavera del 2017. In particolare il Comune di
Montereale, già inserito nei Comuni del cratere di cui al sisma del 06.04.2009, era stato
interessato, oltre che dai disastrosi eventi sismici del 24.08.2016 (per il quale il Comune di
Montereale, confinante con quello di Amatrice (RI), è stato individuato quale Comune del
conseguente cratere sismico), da quelli del 18.01.2017 e seguenti, che lo hanno visto come
epicentro del sisma, nonché dalle copiose nevicate di quei giorni (il Comune è posto in territorio
montano, a 1.000 metri s.l.m.), che hanno definitivamente decretato uno stato di assoluta e
reiterata emergenza per i cittadini del territorio e, dunque, dell’attività amministrativa,
completamente assorbita dalle incombenze derivanti da tali eccezionali condizioni. A seguito di
tale situazione, il Comune, per mezzo del proprio personale, si è trovato ad operare in locali di
fortuna, reperiti tra i pochi non danneggiati dal sisma, su postazioni condivise anche con
personale di altre amministrazioni, tali, quindi, da non consentire prestazioni lavorative che
permettessero, con la consueta regolarità e serenità, di ottemperare ai numerosi adempimenti di
nomale amministrazione come pure quelli legati all’eccezionalità del momento. La situazione di
grave emergenza peraltro ancora sussiste, nonostante sia trascorso più di un anno dagli ultimi
eventi menzionati. Emerge pertanto la buona fede a base dell’operato dell’Amministrazione e,
sebbene la pubblicazione  della relazione di fine mandato assolva a finalità di garanzia della
pubblicità delle attività svolte durante il mandato, è pur vero che i dati contabili contenuti nei
documenti approvati sono stati resi pubblici come da normativa, c’è stato il rispetto del patto di
stabilità per gli anni di riferimento e non ci sono stati rilievi da i gravi irregolarità da parte
dell’organo di controllo interno o da parte della Sezione regionale di controllo della Corte dei
Conti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 27-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



-in data 21/03/2018 il Comune di Montereale ha altresì provveduto alla pubblicazione della
Relazione sulla home page del sito istituzionale quale misura sanzionatoria di disclosure
unitamente a relazione motivazionale dell’adempimento tardivo di pubblicazione;

CONSIDERATO che in data 24/04/2018, la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo
per l’Abruzzo, ha notificato via pec, Prot. 3493/2018, la deliberazione n.65/2018/VSG del
20/04/2018 con cui la stessa:

ha ordinato all’Amministrazione comunale di Montereale (AQ) di comunicare, entro-
dieci giorni dal ricevimento della deliberazione, le misure adottate per dare attuazione a
quanto previsto dall’art.4, comma 6, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149;

CONSIDERATO che l’Ente intende insistere sulle proprie ragioni in merito al tardivo
adempimento e chiedere un riesame degli atti istruttori a fondamento della valutazione della
Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;

VISTO il D. Lgs.vo n.267/2000;

con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

-le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo;

-di prendere atto della deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per
l’Abruzzo, n.65/2018/VSG adottata il 20/04/2018;

-di dare atto che il Sindaco ha già provveduto, in data 21/03/2018, alla pubblicazione della
Relazione sulla home page del sito istituzionale quale misura sanzionatoria di disclosure
unitamente a relazione motivazionale dell’adempimento tardivo di pubblicazione ai sensi
dell’art.4, comma 6, del decreto legislativo n.149 del 6 settembre 2011 e gli atti sono ancora in
pubblicazione alla data di adozione del presente atto;

-di ribadire le proprie ragioni giustificative in merito al tardivo adempimento di cui in narrativa
e per l’effetto chiedere un riesame degli atti istruttori a fondamento della valutazione della
Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 27-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento, in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente,
osservato:………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott. Pascarella Maria
======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.  in data
, ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo 18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)
DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 27-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



[] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 27-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


